



Krzysztof
Schwartz
NADLEŚNICZY
NADLEŚNICTWA
JAROCIN

Szanowni Czytelnicy

Większość z nas ma urlop już za sobą. W sumie na pogodę nie można było narzekać. W ogóle proponuję nie narzekać i po amerykańsku na pytanie „jak leci?” odpowiadać „OK”. Przed nami przecież przepiękne poranki perłście osrebrzone kroplami rosy mieniącej się na pajęczynach. Wybierzmy się na grzyby, wdychać będziemy jesienne aromaty leśnych zakątków i dziwić się będziemy ciszą. Dlaczego nie słychać ptaków? Już spełniły swoją powinność. Już ich potomstwo szykuje się do drogi lub do przetrwania zimy. Szpaki gromadzą się w coraz większe stada. Bociany jeszcze chwilę i odlecą. Zszarzała zieleń niepostrzeżenie zadziwi nas feerią kolorów. Łapczywie wystawiać będziemy twarze do coraz słabszego jesiennego słońca. Jeszcze przed nami piękny wrzesień i przynajmniej połowa października. Jeszcze dwa miesiące stałego kontaktu z naturą. Jeszcze się nacieszymy i nasyćmy kolejną porą roku. Pomyślmy sobie, jak to cudownie, że żyjemy w strefie umiarkowanej, gdzie mamy cztery pory roku, a każda jest inna i tak wyraźna. Czy nie jest to naprawdę wspaniałe? Jest - zapewniam Państwa - jest! Jak pięknie wpisał się w ten czas festiwal i warsztaty gitarowe. Bądźmy optymistyczni. Kryzys ma się za chwilę skończyć. Euro „potanieje” nam znowu benzynę i ostatnie zagraniczne wojaże. Przetrawimy stoły jesienne pełni pięknych wspomnień, a zima przecież ma też swoje uroki. Tymczasem jeszcze jest lato!!!

Krzysztof Schwartz

Lipcowy huragan

Na szczęście u nas bez większych strat



Czwartkowy wieczór 23 lipca był tragiczny dla leśników RDLP w Poznaniu. Burza, która przetoczyła się wtedy nad południowo-zachodnią częścią regionu, w godzinę zniweczyła efekty wielopokoleniowej pracy w Nadleśnictwach Góra Śląska, Piaski i Krotoszyn.

Na szczęście kataklizm ominął nasze Nadleśnictwo, powodując tylko jednostkowe szkody. Wstępnie oszacowano ilości wiatrolomów na około 3,5 tys. metrów sześciennych drewna. Dla porównania, na skutek huraganu w styczniu 2007 roku usunięto z lasów naszego Nadleśnictwa

23 tys. metrów sześciennych surowca drzewnego.

Na naszym terenie lipcowy huragan największe szkody spowodował w leśnictwach położonych w okolicach Jarocina. I tak w leśnictwie Tarce do usunięcia jest około 600 m³ drewna, w Cielczy - 400 m³, w Górze - 500 m³,

w Potarzycy - 800 m³.

Drewno pochodzące z wiatrolomów nie jest dla Nadleśnictwa stracone. Zostaną z niego wyrobione odpowiednie do jego jakości sortymenty. Wyższe są jednak koszty takich działań, sama praca jest też bardzo niebezpieczna. Pochylone i naprężone drzewa

trzeba umiejętnie odcinać od karpki, a bryły korzeniowe długo jeszcze będą przypominały o tym wydarzeniu. Przyroda jednak nie zna pojęcia klęski - życie, choć w innych postaciach, pojawia się pod „najeżonymi” korzeniami i na powalonych drzewach.

Opracował: J. Bartczak

Plan Urządzania Lasu - co to jest?

Nadleśnictwo Jarocin uzgadnia ostateczny kształt Planu Urządzania Lasu na lata 2009-2018. Wyniki ponad rocznych prac oceniła II Komisja Techniczno-Gospodarcza, obradująca 22 lipca br.

Z przedłożonego do dyskusji dokumentu wynika, że: ogólna powierzchnia nadleśnictwa wynosi 23.468 ha, lasy podzielone są na 997 oddziałów o średniej powierzchni 23,54 ha, w każdym oddziale wyodrębniono mniejsze fragmenty jednolitych drzewostanów, zwane wydzieleniami, których jest 8625, a średnia po-

wierzchnia wydzielenia wynosi 2,72 ha. Lasów (siedlisk lasowych) stwierdzono 56%, borów natomiast 44%. Pod względem wilgotności, siedlisk wyraźnie wilgotnych jest aż 5148 ha, tj. 23,6%. Jak na Wielkopolskę to niezły wynik. W zakresie powierzchni zajmowanej w drzewostanach przez poszczególne gatunki to zdecydowanym faworytem jest sosna - 66%, potem dąb - 17%, olcha z brzozą idą „łeb w łeb” - po 5,5%, na końcu jest jesion z udziałem 2,5%. Pozostałe (19 gatunków) nie przekraczają 1%. Pod względem

masy, jaką poszczególne gatunki zakumulowały, dominuje również sosna z 66% udziałem, dąb ma wyższy udział niż powierzchniowo, bo na poziomie 20%, natomiast brzoza i olcha tracą po 1% w stosunku do zajmowanej powierzchni, gromadząc po 4,5% masy. Wiemy nawet o ile ha powierzchni więcej zajmuje dąb w stosunku do stanu sprzed 10 lat - o 390 ha. Wiemy także, jaką powierzchnią i masą reprezentowane są 10-letnie klasy wieku w każdym gatunku. Ciekawą jest np. informacja, że na 800 ha drzewostanu sosnowego w wieku 15 lat (11-20 lat) skumulowana jest masa drewna 24 tys. m³, a na takiej samej powierzchni w wieku 35 lat (31-40 lat) masa wynosi już

166.777 m³. Wzrosła powierzchnia leśna o 88 ha i powiększył się zapas masy drzewnej o 558 tys. m³. Średni wiek drzewostanów wzrósł z 56 do 61 lat. Grunty nadleśnictwa podzielono na wiele kategorii. Drzewostanów jest 21.501 ha, 212 ha jest chwilowo pozbawionych drzewostanu (zręby nie odnowione), 543 ha jest związane bezpośrednio z gospodarką leśną, ale nie są pokryte drzewami. W grupie tej np. jest 306 ha dróg leśnych. Użytków rolnych jest 765 ha, w tym gruntów ornych 388 ha. Gruntów pod wodami jest 11 ha, a nieużytków 297 ha, w tym bagien 295 ha. W rezerwach rośnie 218 ha lasu, a pozostałych lasów cennych przyrodniczo jest 387

ha, ostoje zwierząt chronionych zajmują 919 ha, a lasy na siedliskach bardzo wilgotnych i bagiennych zajmują powierzchnię 806 ha. Ile drewna w bieżącym 10-leciu Nadleśnictwo będzie mogło wyciąć i sprzedać? W zakresie użytkowania lasu poprzez zręby zaplanowano maksymalny rozmiar na 467 tys. m³. Zręby pełne wykonane mogą być w 10-leciu na powierzchni nie większej niż 1186 ha, a zręby w formie gniazd i stopniowych przerzedzeń na powierzchni maksymalnie 1433 ha. W sumie możliwy do wykonania, ale nieprzekraczalny rozmiar pozyskania drewna zrębami w stosunku do ubiegłego 10-lecia (1989-2008) wzrósł o 108 tys. m³.

W tzw. trzebieżach, czyli cięciach przerzedzających drzewostany młodsze, planuje się pozyskać masę nie większą niż 456 tys. m³ na powierzchni 14.888 ha. Łączny więc rozmiar użytkowania lasu na 10-lecie wynosi nie więcej niż 923 tys. m³.

W następnym numerze przekażę Państwu kolejny zestaw informacji. Dowiedzą się Państwo, jaki jest zapas drzewostanów na pniu, a jaka powierzchnia będzie użytkowana zrębami stopniowymi, w których okres odnowienia lasu trwa nawet 40 lat. Czym jest więc Plan Urządzania Lasu, odpowiemy na końcu cyklu artykułów.

Krzysztof Schwartz
- nadleśniczy

13 Ogólnopolski Rajd Chatkowy zagościł w Czeszewie

W telegraficznym skrócie

Zrób sobie zdjęcie - konkurs fotograficzny CEPL

Centrum Edukacji Przyrodniczo-Leśnej Leśnego Zakładu Doświadczalnego w Rogowie organizuje konkurs na 150 zdjęć sześciu gatunków sów, tj. puchacza, sóweczki, włochatki, uszatki, puszczyka, puszczyka uralskiego. Zdjęcia będą wykorzystywane przy realizacji projektu „Bubobory w Lasach Państwowych” - na jego stronie internetowej oraz w wydawnictwach CEPL. Zdjęcia można wykonywać w różnych tematykach: portret, sylwetka, biotop lęgowy, towiska, gniazda, jaja, pisklęta. Propozycje zdjęć (pakiet 15 sztuk tzw. miniatuerek) należy nadsyłać do 15 września 2009 r. na adres e-mailowy koordynatora projektu: sitkiewicz.lzd@interia.pl lub pocztą tradycyjną na adres: Leśny Zakład Doświadczalny CEPL SGGW w Rogowie, ul. Akademicka 20, 95-063 Rogów. Więcej informacji zainteresowani uzyskają również online na stronie pod adresem: <http://cepl.sggw.waw.pl/bubobory/aktualnosci/index.htm>

SAG dla dolnośląskich leśników

15 lipca Leśny Kompleks Promocyjny „Sudety Zachodnie” został wyróżniony nagrodą „Special Achievement In GIS” za szczególne osiągnięcia we wdrażaniu systemów GIS. Nagroda została wręczona na innym kontynencie, bo aż w USA, a dokładnie w San Diego podczas odbywającej się tam 29. Międzynarodowej Konferencji Użytkowników Oprogramowania ESRI (Las Polski).

Interfon 2009 - międzynarodowe spotkanie studentów

W dniach 19-24 października odbędą się kolejne z cyklu spotkań studentów europejskich uczelni, związanych z leśnictwem oraz szeroko rozumianym drzewnictwem. Patronat medialny nad imprezą obejmuje Las Polski. Więcej informacji na stronie „www” Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu (www.up.poznan.pl).

Koniki Polskie z Baligrodu

Koniki Polskie sprowadzone przed dwoma laty do Nadleśnictwa Baligród przez ówczesnego nadleśniczego, trafią obecnie do rąk prywatnych właścicieli. Kontrola LP wykazała, że poza problemem związanym z finansowaniem i utrzymaniem podopiecznych, na przeszkodzie dalszemu prowadzeniu hodowli stoi brak dokumentów pochodzenia części koni (Las Polski).

Nie przegap - oglądaj nas

Chcesz się dowiedzieć czegoś ciekawego, poznać najnowsze produkcje Lasów Państwowych? Włącz nas na kanale Planete (dostępnym na platformach cyfrowych i w sieciach kablowych). Zobaczysz tu filmy wyprodukowane przez Lasy Państwowe. (www.lp.gov.pl).

Więcej prasy w prasie

Instytut Badawczy Leśnictwa rozpoczął wydawanie nowego czasopisma pod nazwą „Doniesienia z Leśnego Świata”. Tu znajdziemy krótkie teksty, streszczające co ciekawsze artykuły z leśnej prasy światowej. W najnowszym numerze „Doniesień z Leśnego Świata” przedstawione zostały m.in. informacje o pierwszych oznakach stabilizacji na rynku drewna, prognozach produkcji przemysłu tartaczego w Europie oraz gwałtownym spadku importu drewna tropikalnego do krajów Unii Europejskiej. Ponadto przybliżono wyniki najnowszych badań nad przyczynami zamierania jodły w Europie oraz możliwościami poprawy różnorodności biologicznej na obszarze upraw plantacyjnych. Wydawnictwo jest dostępne do pobrania na stronie internetowej Instytutu pod adresem: <http://www.ibles.pl/dzialalnosc/wydawnictwa/doniesienia-ib/>

Przygotował: Jakub Wojdecki

W niedzielę 19 lipca 2009 r. mieliśmy okazję gościć w Ośrodku Edukacji Leśnej w Czeszewie grupę 25 osób, biorących udział w „13 Ogólnopolskim Rajdzie Chatkowym do CHATKI ORNITOLOGA PTTK - Białobrzeg”. Głównym celem tegorocznego rajdu była promocja wielkopolskich parków krajobrazowych. W tym roku przypada 14. rocznica powstania Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego oraz 15. rocznica utworzenia Żerkowsko-Czeszewskiego Parku Krajobrazowego.

Grupa rozpoczęła niedzielny rajd wcześniej, bo o godz. 9.00. Najpierw dojazd autokarem do wsi Gąsiorów, potem piesza wycieczka po rezerwacie Czeszewski Las. Trasa wiodła przez najstarszy fragment rezerwatu z 1907 roku i stanowisko archeologiczne - grodzisko stożkowe, wzmiankowane w 1257 roku, które w XIII-XV w. było własnością Nogajów Czeszewskich z rodu Zarembów. Kolejny przystanek to urządzenia infrastruktury hydrotechnicznej - zastawka automatyczna, zatrzymująca wodę w starorze-

czach. Nie brakowało spotkań ze zwierzętami, a okazałe dęby - „Kolosy Sienkiewicza” - zrobiły szczególne wrażenie.

Potem przeprawa promem „Nikodem” (ok. godz. 11.30) i zwiedzanie Ośrodka Edukacji Leśnej - „Centrum Zarządzania Łęgami” w Czeszewie. Czekala tam na uczestników okazjonalna wystawa urządzona z okazji 85-lecia powstania Lasów Państwowych i wystawa przybliżająca sylwetki leśników pracujących w lasach czeszewskich od czasów napoleońskich. Historię i walory uroczyska przedstawiono poprzez projekcję filmu „Czeszewski Las”. Duże wrażenie zrobił wypchany okaz orła bielika, a widok z tarasu na rzekę, lasy i łąki utwierdził naszych gości w przekonaniu, że utworzenie parku krajobrazowego 15 lat temu miało sens. Kolejną atrakcją była instalacja edukacyjna „Rzeka”. Nasz pomysł na takie prowadzenie edukacji spotkał się z dużym uznaniem.

Na zakończenie spotkania wykonano jeszcze pamiątkowe zdjęcie i grupa zwiedzających udała się na prom, skąd powróciła do Gąsiorowa.

opr. Hubert Przybylski



Przeprawa promem „Nikodem”



Pamiątkowe zdjęcie przed OEL w Czeszewie

Tylko do końca roku

W związku z przebudową deszczowni w Szkółce Leśnej Jarocin, dofinansowaną przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Nadleśnictwo Jarocin zostało zobowiązane do przerwania sprzedaży sadzonek na okres 5 lat. Rośliny można nabyć w szkółce jeszcze tylko do końca tego roku. W ofercie są różnorodne gatunki rodzimych i egzotycznych drzew oraz krzewów w cenach od 60 groszy do 2.50 złotych za sztukę. Sprzedaż prowadzona jest od poniedziałku do piątku w godzinach od 8 do 15.

(red)

